(4.) De interfecione hominum statutum est, quod quicumque alium inter-
 69 fecerit et emendam firmauerit uel per ueridicos uel denominationem con-
 uictus ad exsoluendum pro interfecto emendam, ipsam totam et integram

317 de suo proprio solus soluat, nullam contri||butionem seu subsidium, quod
 72 stuth dicitur, de suis cognatis pro dicta emenda soluenda aliquatenus recep-
 turus. In ipsius etiam solutione emende firmate, uel ad cuius solutionem
 emende conuictus est, si defecerit uel non suffecerit, debita, sibi seruentur
 75 laugdagh, infra que si non satisfecerit tempore debito et in legibus patrie
 contento, postea predecretus pace priuatus tanquam conuictus per ueridicos
 habeatur. Si uero aliquis interficiens alium suo commisso exigente pace
 78 priuatus per ueridicos subterfugit, nunc sicut prius per propinquiores cogna-
 tos paternos et maternos interfectoris cognatis interfecti duo ættæsaal exsol-
 uantur, et cum hoc cognati interfectoris ratione illius facti ab omnibus insidiis
 81 omnium cognatorum interfecti liberi sint et penitus excusati. Siquis autem
 statuti huius transgressor in cognatos interfectoris uel ipsorum aliquem pre-
 sumpserit in aliquo uindicare, secundum uindicte quantitatem et qualitatem
 84 tanquam in innocentem operando districtius puniatur. Uindicans etiam,
 quicumque fuerit, si interfecerit uel mutilauerit, talis pene simili subiacebit;
 sed in interfectorem liceat uindicare.

318 (5.) De tuitionum receptione ordinatum est et|| statutum, quod nullus,
 cuiuscunque etiam conditionis, tuitionem alterius in aliqua causa recipere
 presumat, nisi de sua familia propria existentis uel in terris suis residentis, uel
 90 quod passus iniuriam legitimis obstantibus impedimentis nimia uidelicet pau-
 pertate, senio et aliis corporis debilitatibus causam suam per se non sufficit
 prosequi neque ualet, in quibus casibus iniuriam passorum propinquioribus
 93 conceditur ipsorum tuitione recepta causas suas prosequi, ne predicti debiles
 iure suo propter dictorum impedimentorum exigentiam defraudentur. Decer-
 nitur etiam et statuitur: quicquid per ueridicos et neffningos ac alios quos-
 96 cunque in singulis causis, in quibus aliquorum uel alicuius recepta est tuitio
 exceptis debilium casibus actum fuerit irritum et inane. Et ipsi ueridici, neff-
 ningi et alii quicumque decernentes seu iurantes in talibus causis pro suis
 99 boszloet et secundum leges patrie satisfaciant tanquam conuicti legaliter et
 cassati. Statutum est etiam, quod quicumque tuitionem alicuius contra pre-
 missa susceperit, in xl marchis nobis soluendis se nouerit puniendum.

3 (6.) De deductione polidrorum ordinatum est et admissum, quod deferri
 319 in posterum poterunt extra regnum, ita tamen quod pro|| quolibet polidro
 extra regnum deducendo sex sterlingi nomine thelonei exsoluantur, ne ipsum
 6 nostrum theloneum, quod propter uilitatem monete pro maiore parte mino-
 ratum est, totaliter destruat. Infra limites regni, si non deducantur extra
 regnum, pro eisdem soluantur antiqua debita et consueta.

langlabeen Aa. 99 boszloet] er er tilf. o. lin. Aa. 4 polidro] ordet er rett. Aa. 6 pro

9 (7.) De legibus scriptis in Thordone ordinatum est, quod dominus Ripen-
 10 sis episcopus Cristiernus, assumptis secum dominis Gunnulpho Swenssun,
 11 Swenone Rusticus, Thordone Litlæ et Nicolao Brock, ipsas de Latino in
 12 Dacum extrahi faciat et transferri et translatas in scriptis singulis partibus
 dari, ut considerent et eligant utiliores, quas uoluerint et petierint confirmari,
 13 quas etiam nos considerato, que nobis, corone nostre et communitati regni
 14 necessarie fuerint, anno futuro in celebratione parlamenti proximi confirmari
 15 faciemus. Interim eciam communitas Dacie legibus prius habitis perfruatur.

(8.) De literis et priuilegiis, que handfæst dicuntur, promissum est, quod
 16 cum ipsa priuilegia per se uel eorum certa transscripta fuerint presentata,
 17 omnia et singula, que corone regni et communitati proficua fuerint et utilia,
 18 deo autem et iuri non contraria, stabilia habeantur.

19 (9.) De aduocatis ordinatum est, quod alicui aliquam inferre iniuriam non
 20 presumant, quod si fecerint, iniuriam passo, quicumque sit, ita secundum
 21 leges satisfaciant, sicuti sibi ab eodem uellent|| fieri uersa uice, et pene nomine
 22 aduocaciis suis careant in futurum. Specialiter autem mandatum est omnibus
 23 aduocatis circa Lymfworth, ne durantibus treugis inpediant aliquem cuius-
 24 cunque conditionis ligna ad aliquas partes deferentem.

25 (10.) Inhibitum est etiam, ne gubernatores salarium, quod hæstælæghæ
 26 dicitur, nisi tempore expeditionis recipiant quoquomodo.

(11.) Inhibitum est insuper, ne aliquis cuiuscunque status hospitetur apud
 27 aliquem indiscrete et minime apud monasteria et clericos; quod si aliquis
 28 fecerit uel de hoc non cauerit in futurum, ipsum exigente communi clamore
 29 communitatis, que ex talibus hospitalitatibus nimium pregrauatur, in parla-
 30 mento anno futuro celebrando publicabimus nominatim ac, eorum exigente
 31 demerito et communi infamia, deliberato cum regni melioribus super hoc,
 32 ipsos grauius puniemus, ut eorum pena, infamia et schandalum aliis transeat
 33 in exemplum.
 34

(12.) Inhibitum est omnibus eciam, ne aliquis aduocatus passis naufragium
 35 uel eorum alicui iniuriari presumat in bonis aut personis, sicuti amissionem
 36 capitis uolerit euitare. Nullus ergo cuiuscunque conditionis aut status contra
 37 premissa uel ipsorum aliquid contraire seu ordinationem nostram huiusmodi
 38 quomodolibet infringere presumat aliquatenus in futurum, sicut non solum
 39 penis suprascriptis, ut premittitur, subiacere uoluerit, sed et ultionem sentire
 40

maiore] *gentaget, men første sted overstr.* Aa. 12 Dacum] *derefter har hs. ipsas Aa.*

maiestatis regie grauiorem. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum et datum in Nyburgh anno domini mccciii^{to}
 45 feria sexta proxima ante dominicam passionis domini in presentia nostra, testibus consiliariis nostris.

Vordingborg.

1314. 4. september.

20

Kong Erik 6. Menved forbyder uretmæssigt gæsteri m. m. i klostre og hos præster og bønder.

A: tabt. — Aa: Pergamentshs. mrk. D 10 i det gamle Univ.Bibl.: Rigsbrevbogen Cancellariæ liber, tabt, men registreret af Stephanius i Stockh.Kgl.Bibl. K 5 f. 5v efter en ligeledes tabt afskrift af D 10 på papir mrk. A5 p. 682 i det gamle Univ.Bibl. (trykt Birket Smith, Om Kjøbenhavns Universitetsbibliothek før 1728 179 og Danske Mag. 6. rk. I 20) og af Bartholin Annales eccl. Dan. 1314, Kgl. Bibl. E don. var. I fol. efter afskrift i det tabte bd. A af hans Collectanea efter et tabt papirshs. mrk. E 24 i det gamle Univ.Bibl., som atter var afskr. efter D 10 (jf. Dipl.Dan. 2. rk. I 42). — Ab: Stockh.Kgl.Bibl. C 54 f. 82r, som over teksten har flg. oplysning: Hoc priuilegium habetur in libro legum Selandensium in clauastro Ringstadensi antiquo.

Tryk: Kofod Ancher II 539 (efter Ab); Aarsberetn. fra Geheimearch. V 44 (efter Kofod Ancher); Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. VII nr. 197. — Reg.Dan. nr. 1796*; Rep. 1. rk. nr. 1072.

Text efter Ab.

Stockh.C54
82r

Priuilegium generale de hospitalitate non
 facienda indebite.

3 Ericus, dei gracia Danorum Sclauorumque rex, uniuersis et singulis Daciam inhabitantibus salutem in domino sempiternam. Quia post edictum a
 6 bundones minime facienda ad nos (com)plures querimonie peruenerunt, quod plus solito quidam famam propriam offuscantes, deum pre oculis non habentes et nostrum mandatum contempnentes apud personas predictas hospitentur, nec non in monasteriis, grangiis monasteriorum, bonis eorundem, curiis sacerdotum et bondonum equos suos et canes ponunt, in predictorum preiudicium non modicum et grauamen, ex qua hospitalitate non solum
 9 eorundem substancie totaliter eu(ac)uantur, sed quod deterius est, cultus diuinus diminuitur et scandalum intolerabile generatur. Quapropter omnibus
 12